(8) Mss. aliquot et edit. Am. ac Gill., *Lex totius... Era. ac Rom., Grex totius plebis eorum vocabulis designaretur*. At mss. plures et potiores, *Lex Tribus totius... designaret*. Optime. Namque hic *Lex* sumitur pro libris Moysis, ubi duodecim tribus Israel patriarcharum nominibus passim exprimuntur.

(9) Rom. edit. sola, *et ipse dabit escam principibus*.

(10) Ambrosius sup. cap. 1, num. 4 asserit patriarchas vere in culpam incidisse: hic autem et num. seq. eam minuere conatur, ob rationem mysterii: quo etiam argumenti genere usus est cum de Abrahæ cum Agar concubitu disputavit lib. 1 *De Abrah.* cap. 4. Sed non putamus ideo

Quem significari in se intelligebant, nisi illum qui omnium merita supereminens, supra omnium desideria sanctorum immensæ teneret apicem potestatis, quem voto nullus æquaret? Compensatur ergo in patriarchis invidia per gratiam, qui et excusantur a culpa (10), et revelationis munere consecrantur. Non enim tam culpabile est dixisse quæ plebis sunt, quam beatum vidisse quæ Christi sunt. Subierunt personam peccatoris populi, ut acciperent gratiam Domini redemptoris. Certe culpam abolevit gratia, gratiam culpa non minuit.

14. Et ut cognoscamus omne hoc de populo et de Domino Jesu mysterium esse: « Venite, inquit, vendamus Joseph Ismaelitis (*Gen. xxxvii, 27*). » Quid interpretationis habet nomen Joseph nisi quod divinam gratiam **488** significet et expressionem Dei summi? Quis igitur venditur, nisi ille « qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo: sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens (*Philipp. ii, 6, 7*)? » Neque enim nos eum emissemus, nisi vendidissent eum (11). Quem sui male vendiderunt, alieni pejus emerunt. Vendiderunt negotiatoribus bonum odorem (12), emerunt a proditoribus. Vendidit eum Judas, emerunt Ismaelitæ, qui significantur Latina interpretatione, odio habentes Deum suum. Ideo alibi viginti, alibi viginti et quinque aureis, alibi triginta invenimus emptum Joseph; quia non omnibus unius æstimationi pretii valet Christus. Aliis minus, aliis amplius. Fides ementis, incrementum est mercis: religiosiori pretiosior est Deus, peccatori pretiosior est redemptor. Pluris et illi valet qui plus habet gratiæ: sed etiam cui multa donata sunt, pluris valet; quia cui plus remissum est, plus diligit, sicut ipse Dominus in Evangelio pronuntiavit de illa muliere quæ super ejus pedes effudit unguentum, et lacrymis lavit, et capillis suis tersit, et oculis siccavit, de qua ait ad Simonem: « Propter quod dico tibi: Remissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Cui autem minus dimittitur, minus diligit (*Luc. vii, 47*). » Interdum diversitates pretii non solum quantitatis habent, sed etiam numeri expressionem (13); sicut Labes de unguento quod ad sepeliendum se Dominus fusum esse memoravit, sicut scriptum est dicente

omnem culpæ rationem sublatam Ambrosium voluisse, licet secus Augustino visum fuerit.

(11) Omnes edit. et cod. Vat., Full., Germ. et Theol., *Nisi vendidissent eum sui. Male vendiderunt, pejus emerunt*. Mss. Laud., Benig., Torn., Valc. et Colb., *Nisi vendidissent eum sui. Male vendiderunt, etc.*, Corb. autem: *Nisi vendidissent eum. Cum sui male, etc.* Denique cod. Mich., Alb. ac Ebr., *Nisi vendidissent eum. Quem sui male vendiderunt, alieni pejus emerunt*. Quæ lectio cæteris præstare nobis visa est.

(12) Omnes edit. ac mss. duo, *negotiatoribus boni odoris: reliqui, bonum odorem*.

(13) Mss. Valc., *Sed etiam mysterii expressionem*.

Juda : « Potuit hoc venundari denariis trecentis (*Marc. xiv, 5*). » Quo numero non quantitatis, sed significatio crucis videtur expressa. Ita hic quoque diversitas vel viginti (14) vel triginta aurcorum vel argenteorum, habet vel geminatae vel triplicatae perfectionis indicium. Nam viginti quinque aurei, jubilaei qui est remissionis numerus, significant pretiosissimam portionem. Hic quoque, ut Dominicae passionis figuram advertas, ait Judas patriarcha : « Tradamus Joseph Ismaelitis : at manus nostrae non sint injectae super eum (*Gen. xxxvii, 27*). » Et bene superius dixerat (15) : « Manus autem nolite inferre illi (*Ibid., 22*). » Quod Judaei in Domini passione dixerunt : « Nobis non licet interficere quemquam (*Joan. xviii, 31*) : » ut sermo Jesu impleretur, significans qua morte moriturus esset.

15. Jam tunc ergo crucis futurae praefigurabatur insigne; simul et quod exutus est tunica (*Gen. xxxvii, 23*), id est, carne quam assumpsit exutus est, decora diversitate virtutum. Ergo tunica ejus, id est, caro, non divinitas cruentata est : et indumentum ei carnis, non immortalitatem vitae auferre potuerunt. Hanc tunicam Judaicae bestiae cruentaverunt, illae de quibus dicit : « Ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos (*Luc. x, 4*). »

16. Quod autem lacus siccus erat (*Gen. xxxvii, 24*), quid mirum si Judaeorum lacus aquam non habet, qui dereliquerunt **489** fontem aquae vivae, et fecerunt sibi lacus contritos? Et ut scias verum hoc esse mysterium, ipse de se Dominus ait : « Posuerunt me in lacu inferiori, in tenebris, et in umbra mortis (*Psal. lxxxvii, 7*). »

17. Illi igitur emunt Christum qui bonos odores deferunt, thymiana quo adolent altaria pie mentis. Unde et David Graece hoc modo ait : Κατευθύνθητω ἡ προσευχή μου ὡς θυμίαμα ἐνώπιόν σου (*Psal. cxl, 2*). Resinam quoque qua marmora confracta sociantur, est resina spiritalis quae fracturas animae tuae solidet, et divulsa connectat, resoluta constringat. Haec enim spiritalis resina corroborat, et quaedam comminuta animae membra componit, ut sine offensione socientur. Denique Jeremias hanc quaerit resinam, ut Babyloniam curet sanare, si possit, dicens : « Accipite resinam corruptioni ejus, si quo modo sanabitur. Curavi-
mus Babyloniam, et sanata non est (*Jerem. li, 8, 9*). » Non est sanata Synagoga, quia resina ista migravit ad Ecclesiam. Ideo ex Galaad veniebant negotiatores, hoc est, de possessione vel incolatu testimonii, merces suas ad Ecclesiam transferentes,

(14) LXX legunt χρυσῶν, aureis, sed castigantur ab Hieronymo. Porro quod addit Ambrosius, *alibi viginti quinque, etc.*, de suae aetatis codicibus loquitur. Siquidem vetustissimi nostri codices ac Bibl. constanter legunt *viginti argenteis*.

(15) Rom. edit., *superius Ruben dixerat*. Et re ipsa voces ibi relatæ in Scriptura soli Ruben at-

ut gentium peccata resina ista curaret. De quibus dicitur : Convalescite, manus demissæ, et genua dissoluta (*Isa. xxxv, 3*). » Fides sincera resina est. Hanc adhibebat Petrus, cum diceret claudo : « In nomine Jesu Christi Nazareni surge et ambula (*Act. iii, 6*); » meritoque surrexit, et ambulavit. Hanc habebat cum diceret paralytico : « Aenea, sanet te Dominus Jesus Christus : surge et sterne tibi. Et surrexerit, et stravit sibi (*Act. ix, 34*). » Hanc habebat, cum diceret mortuæ : « Surge in nomine Domini nostri Jesu Christi. Et defuncta surrexit (*Ibid., 40*). » Hujus resinæ temperamento lapides illi de quibus potens est Dominus resuscitare filios Abrahamæ, compaginantur. Hujus resinæ medicamento claudus erigitur, paralyticus reformatur, mortua resuscitatur.

18. Illud quoque quod hædi sanguine resperse-
runt tunicam ejus (*Gen. xxxvii, 32*), videtur significare quoniam falsis testimoniis appetentes, in invidiam deduxere peccati omnium peccata donantem. Nobis agnus est, illis hædus. Nobis agnus Dei occisus est, quibus abstulit peccatum mundi : illis hædus, quorum acervavit errores, delicta cumulavit. Ideoque ait : « Implete mensuram patrum vestrorum (*Matth. xxiii, 32*). » Meritoque Jacob posteritatis suae deplorans dispendia, quasi pater filium flebat amissum, quasi propheta lugebat interitum Judaeorum. Denique scidit etiam vestimenta sua : quod in passione Domini factum legitur (*Matth. xxvi, 65*) a principe sacerdotum, in quo esset non privata persona, sed publici munus officii. Et velum templi scissum est (*Matth. xxvii, 51*); ut profanata mysteria, nudatum populum salutaribus indumentis, divisum regnum talibus manifestaretur insignibus destruendum : quia omne regnum divisum facile destruetur. Et vere divisum, quando hoc quod erat Christi, cepit esse etiam diaboli. Neque enim poterant indivisi manere, qui a Patre Filium separabant.

490 CAPUT IV.

Joseph ducitur in Ægyptum, atque a præposito coquorum emitur, in quo Christi sua servitute nos liberantis figura est. In eodem ostenditur in ipsa captivitate libertatem posse retineri : nec non in libertate reperiri captivitatem. Denique omnibus in exemplum Joseph proponitur.

19. Venditus est ergo Joseph, ductus in Ægyptum, emptus a præpositio coquorum (16). Non otiosa persona quæ cruda ciborum coqueret, ut epularentur animi fidei suavitate. Nullus enim cibus scientia et doctrina dulcior. Erat ante in Ægypto cruda perfidia, quam nullus divinæ cognitionis ardor, et veræ scientiæ cupiditas nulla mol-

tribuuntur. Verum aliarum edit. ac mss. omnium consensus facit, ut eas ab Ambrosio etiam Judæ attributas credamus : cum præsertim utrumque de liberando Joseph sollicitum fuisse supra narra-
verit.

(16) Edit. Rom. hunc versum præmittebat : *Joseph autem ductus est in Ægyptum, et emit eum, etc.*

liverat, non eloquia Domini ignita decoxerant. Venditus est autem Joseph in Ægypto, quia Christus venturus erat ad eos quibus dictum est: « Peccatis vestris venditi estis (Isa. l, 1). » Et ideo suo sanguine redemit, quos propria peccata vendiderant. Sed venditus Christus conditionis susceptione, non culpæ, peccati pretio (17) tenetur: quia peccatum ipse non fecit. Pretio igitur nostrum debitum, non sua æra contraxit, chirographum sustulit, feneratorum removit, exiit debitorem: unus exsolvit (18) quod ab omnibus debebatur. Non licebat nobis exire servitio. Suscepit hoc ille pro nobis, ut servitutem mundi repelleret, libertatem paradisi restitueret, gratiam novam consortii sui honore donaret. Hoc de mysterio.

20. Cæterum quod ad moralem pertinet locum, quia omnes vult salvos fieri Dominus Deus noster, dedit per Joseph etiam iis qui sunt in servitute solatium: attribuit magisterium; ut discerent etiam in ultima conditione posse mores esse superiores, nec ullum statum immunem esse virtutis, si animus se uniuscujusque cognoscat: carnem servituti subditam esse, non mentem: multosque servulos esse dominis liberiores, si in servitute positi a servilibus putent operibus abstinendum. Servile est omne peccatum, libera est innocentia. Unde et Dominus ait: « Omnis qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. viii, 34). Quomodo enim non servus omnis avarus, qui pro exiguo pecuniæ lucello (19) se ipsum auctionatur? Timet omnia, ne congesta amittat, qui non utenda con-

gessit, majore periculo servaturus quo majora quæsit. Quomodo non mendicus, cui sunt parva quæ possidet? Nam etsi mihi dives videatur, sibi eget: nec testimoniis sua vota solatur, qui quod optat nescit credere. Quomodo autem non et ille servus, qui subditus est libidini? Primum suis ardet incendiis, et pectoris sui facibus (20) exuritur. Quibus recte dicit propheta: « Ambulate in lumine ignis vestri, et in flamma quam accendistis (Isa. l, 11). » Suscipit omnes metus, insidiatur somno singulorum; ut unius cupiditate potiatur, fit servus omnium. Servit igitur hanc miseram quidem servitutem, qui ipse sibi dominos facit, ipse vult habere quos timeat. Nihil enim tam speciale servitutis est, quam semper timere.

(17) Edit. Era., Gil. ac Rom., *peccatique pretio*: Am. et mss. omnes. *peccati pretio*. Rursus ubi edit. omnes ac mss. sex, *tenetur*: ibi totidem alii, *non tenetur*. Haud dubie ob verba sequentia, *quia peccatum*, etc. Verum ut doctoris nostri mens capiatur, locus ita explicandus est, ac si legeretur isto ordine, *conditionis susceptione, non culpæ, quia peccatum ipse non fecit, peccati pretio non tenetur*. Nec post multa vel. edit., *Pretio igitur nostro debitum, non sua æra contraxerunt*. Rom., *Pretio igitur nostro, sed suo æra contraxit*. Mss. Theod. et Valc. *Pretio igitur nostrum debitum, non suo ære contraxit*. Denique alii omnes ut in textu, ubi vox pretio, idem valet, ac per pretium, quod solvendum ipse suscepit,

A Ille vero in quavis conditione servitii semper liber, qui mundi amore non capitur, avaritiæ vinculis non tenetur, metu criminis non alligatur, qui securus spectat præsentiam, quem futura non terrent. Nonne videtur tibi iste in servitute dominari: ille autem in libertate servire? Serviebat Joseph, regnabat Pharaon: beatior hujus servitus, quam regnum illius. Denique tota Ægyptus collapsa esset fame, nisi regnum suum consilio servuli subdidisset.

21. Habent igitur unde glorientur originis servuli, servivit et Joseph. Habent unde se consolentur qui ex libertate in servitutem aliqua necessitate venerunt. Habent quod imitentur, ut discant conditionem se mutare posse, non mores: esse et in vernaculis libertatem, et in servitute constantiam. Habent etiam domini quod per servulos bonos sperent. Abraham filio per vernaculum invenit uxorem. Benedixit Dominus domum Ægyptii propter Joseph, et facta est benedictio Domini in toto censu ejus, et in domo et in agris. « Et convertit, inquit, omnia quæcunque illi erant, in manus Joseph (Gen. xxxix, 4). » Advertimus quod ea quæ domini gubernare non poterant, servuli gubernarunt.

CAPUT V.

Josephi ob pulchritudinem, sed magis ob pudicitiam commendatio. Is nulla sua culpa adamatus a domina, ac de stupro compellatus, eam repellit, rejectisque vestibus ornatio fugit: illa vero dum eum retinet, atque insontem criminatur, ignominiam suam nudat. Tamen mittitur Joseph in carcerem: at ibi divino præsidio non destituitur.

22. Sed quid de privata domo dispositionis ejus servuli astruam, qui rexit imperium, ? Plus tamen est quod ipse ante se rexit (21): et cum esset decorus aspectu, et speciosus facie valde, venustatem sui vultus ad alienam non derivavit injuriam, sed ad suam servavit gratiam: hoc se pulchriorem ratus, si non dispendio castitatis, sed cultu pudoris speciosior probaretur. Illum esse verum decorem, qui non alienos oculos caperet, nec fragiles mentes vulneraret, sed judicia acquireret universorum, fraudi nullis futurus, laudi sibi. Jam si qua petulantibus aspexit oculis, illius crimen solius est quæ male vidit, non hujus qui male se nollet videri: nec in eo quod visus est,

(18) Mss. nec pauci, nec inferioris notæ, *munus exsolvit*.

(19) Sic edit. omnes, ac plerique mss. Attamen aliquot boni ævi legunt, *pecuniæ locello*. Non male.

(20) Omnes edit., *et peccati sui facibus*. Omnes mss., *et pectoris*, etc.

(21) Rom. edit. post. voces *ante se rexit*, caput quartum claudebat, et quintum ordiebatur in hæc verba: *Et erat Joseph speciosus facie, et decorus aspectu valde. Cum esset Joseph speciosus facie, et decorus aspectu valde*, etc. Nos locum ad aliarum edit. et cunctorum mss. fidem emendavimus, etc.

culpa est. Non erat in potestate servuli ut non videretur: maritus debuit cavere oculos uxoris (22). Si ille nihil timebat de conjuge, arbitrabatur iste testimonium esse castimoniam, non remissionem incuriam (23). Discant tamen viri cavere etiam oculos feminarum. Adamantur enim et qui nolunt amari. Denique adamatus est Joseph, qui amantem contemneret. Et bene excusavit eum Scriptura dicens: « Immisit oculos uxor domini ejus in Joseph (*Gen.* xxxix, 7), » hoc est, non ipse **492** se ostentavit, nec cepit incautam: sed illa retia sua misit, et indagine sui capta est. Laqueos suos sparsit, et suis hæsit vinculis.

23. Dixit autem illi: « Dormi mecum (*Ibid.*) » Prima adulteræ oculorum tela sunt, secunda verborum. Sed qui non capitur oculis, potest verbis resistere. Suppetit defensio, ubi adhuc liber affectus est. Ideo scriptum est quia ille noluit (*Ibid.* 8). Primum igitur congressione mentis superavit, tanquam scuto animi irruentem repellens: deinde sermonem tanquam hastam vibravit, ut se illa revocaret. « Et dixit uxori domini sui (*Ibid.*) » Recte uxor domini, non ipsa domina dicitur quæ non potuit extorquere quod voluit imperare. Nam quomodo domina quæ dominandi non habebat effectum, quæ disciplinam dominæ non tenebat, quæ servulis libidinis incentiva præstabat? Ille dominus qui amantis non exceptit faces, qui lenocinantis vincla non sensit, quem nulla mortis formido perterruit qui maluit liber criminis mori, quam potentiæ criminose eligere consortium. Ille liber, qui turpe credidit vicem gratiæ non referre. Deditque non ut meticulous excusatus, nec tanquam periculis timidus cavet: sed tanquam beneficii herilis et innocentie suæ debitor fugit crimen ingrati, peccatique labem et culpæ contagium quasi justus horrescit. Tertium spiculum adultera interpellandi assiduitate vibrabat: sed Joseph non audiebat eam. Habes post prima verba quid caveas. Non solum lubrica, sed etiam procax, importuna, petulans est libido, nec habet quod vereatur adultera. Quæ dispendia pudoris prima non doluit, insidiatur ut capiat.

24. Denique officii sui et commissi muneris ingressum gratia, remotis arbitris ac domesticis (*Ibid.* 11), apprehendit eum dicens: « Dormi mecum. » Excusatur Joseph Scripturæ testimonio, quia commissum a domino nequibat deserere obsequium. Non enim satis est quod securus sui, domus interiora, quasi qui capi non posset, ingressus est: justus debuit providere ne furenti copiam daret, et ejus illa peccato periret: sed qui adversari sibi domini sui videbat uxorem,

(22) *Cavere oculos uxoris*, pro cavere oculis uxoris, seu cavere ne quis ad uxorem accederet, cujus forma illius oculos pelliceret: locutio parum admodum usitata, sed hic communi mss. ac edit. suffragio asserta.

(25) Rom. edit., *non remissionem curæ*. Reli-

quæ cum mss. omnibus, *non remissionem incuriam*, hoc est, non remissionem ab incuria profectam.

25. Excusatur quod ingressus est: prædicatur quod elapsus est (24), nec pluris fecit vestimenta corporis, quam animi castimoniam. Reliquit tanquam non sua, quæ adultera suis manibus detinebat: et aliena judicavit, quæ tactu impudicæ potuerant comprehendi. Magnus tamen vir, qui venditus servile nescivit ingenium, adamatus non redamavit, rogatus non acquievit, comprehensus aufugit. Qui cum ab uxore domini conveniretur, teneri veste potuit, animo capi non potuit: ac ne ipsa quidem verba diu passus, contagium judicavit si diutius moraretur: ne per manus adulteræ libidinis incentiva transirent. Itaque vestem exuit, crimen excussit, et relictis quibus tenebatur, exuviis, spoliatus quidem, sed non nudus aufugit, qui erat tectior indumento **493** pudoris. Non est enim nudus, nisi quem culpa nudaverit. Denique in superioribus habemus quod Adam, posteaquam Dei mandata prævaricatione deseruit, et peccati gravis æra contraxit, nudus erat. Unde et ipse ait: « Vocem tuam audivi in paradiso, et timui, quia nudus sum, et abscondi me (*Gen.* iii, 10). » Intellexit enim se esse nudum, qui infulas divinæ protectionis amiserat. Et ideo latebat, quia vestem fidei non habebat, quam utique prævaricando deposuit. Magnam rem vides. Ille nudus erat qui tunicam non amisit: iste nudus non erat qui vestimentis se exuit, quæ in manibus adulteræ dereliquit. Eadem Scriptura illum nudum asseruit, hunc abnuit. Et ideo iste exspoliavit se potius quam nudavit, qui incorrupta virtutum vestimenta servabat, exspolians se veterem hominem cum actibus ejus, ut indueret novum, qui secundum imaginem Creatoris in agnitione renovatur. Ille autem nudus remansit, qui se iterum vestire non potuit, singulari spolio virtutis exutus. Unde pelliceam accepit tunicam; quia peccator habere non poterat spiritalem. Reliquit igitur vestimenta Joseph, et nudavit adulteræ inverecundiam, quæ postea latere non potuit.

26. Denique exivit foras, et ipsa adulterii sui tentamenta vulgavit, exaltans vocem suam; eo quod relictis vestibus, Hæbreus aufugerat. Ipsa igitur quod celare debuerat, prodebat: ut composito crimine læderet innocentem. Justus autem accusare non novit; et ideo impune hoc impudica faciebat. Illam igitur vere exutam dixerim, etiam aliena vestimenta servantem, quæ omnia amiserat velamina castitatis: illum satis ornatum, satis defensum, cujus vox non audiebatur, et innocentia loquebatur. Sic Susanna postea dum tacet in judi-

quæ cum mss. omnibus, *non remissionem incuriam*, hoc est, non remissionem ab incuria profectam.

(24) Post vocem *elapsus est*, addi edit. Rom. *Et relinquens vestimenta in manibus ejus fugit. Non pluris, etc.*

cio, melius locuta est oraculo ; et ideo prophetæ meruit defensionem, quæ propriæ vocis non quæsitivum auxilium. Illum ergo beatiorem dixerim, cum in carcerem mitteretur ; quia subibat pro castitate martyrium. Bonum enim munus pudicitia, sed minoris meriti cum periculum non habet : ubi vero etiam salutis periculo defenditur, ibi plenius coronatur. (25).

27. In audita causa, inexplorata fide veri, tanquam reus criminis in carcerem Joseph mittitur : sed eum Dominus nec in carcere deserebat. Non turbentur innocentes, cum falsis criminibus appetuntur ; cum oppressa justitia traduntur in carcerem. Visitat Deus et in carcere suos ; et ideo ibi est plus auxilii, ubi est plus periculi. Sed quid mirum si visitat Christus in carcere positos, qui se ipsum in suis in carcere inclusum esse memoravit, sicut habes scriptum : « In carcere eram, et non venistis ad me (Matth. xxv, 43) ? » Quo non penetrat divina misericordia ? Invenit Joseph hujusmodi gratiam, ut **494** qui fuerat clausus in carcere, ipse potius carceris claustra servaret, concederet munere clavicularius, inclusos omnes potestati ejus comitteret. Itaque Joseph non solum carcerem non sentiebat, sed etiam alios quoque carceris levabat ærumma.

CAPUT VI.

Post brevem invectivam in mulierem, ad spadones hujus etiam auctores injuriæ transit ; et demonstrato quam fragilis sit eorum status, alterius somnium ejusque expositionem refert. Hinc sæculi potentiam somnii similem esse ostendit. Deinde mystice laudato Hebræo interprete, invehitur in eunuchum beneficium immemorem. Demum tacite Calligonum perstringens, pauca de regionum ministrorum statu ac fragilitate subjungit.

28. Hujus igitur injuriæ auctor mulier, et spadones sunt (26), sed mulier Ægyptiorum, quæ procaces cum viris solita miscere sermones, lacessere verecundos, refugientes insequi, pudentes perurgere, cum vitia sua non posset defendere, innoxios criminabatur, perfidiam admiscens perfidiæ, aliena tenens, et alios ipsa condemnans, modum nullum ponens furori. Quæ enim causa crudelitatis, nisi

(25) Rom. edit. voci coronatur subjungit, *Factum est autem, ut audivit dominus ejus verba uxoris suæ.... Accipiens Joseph injecit eum in carcerem.*

(26) Ita vet. edit. et concti mss., exceptis Theod. et Val., ubi legitur, *Hujus igitur injuriæ auctor mulier spadonis fuit.* Apertus sensus : agitur enim de uxore Putipharis quem Pharaonis eunuchum vocat Scriptura. Edit. autem Rom. quæ caput quintum producit usque ad vocem recusavit, sic habet, *Hujus tamen injuriæ auctor mulier est, sed mulier, etc.* Rursus ibidem omnes edit., *Sed mulier Ægypt. quæ..... solita, etc.* Mss. prope ad unum, *Sed mulieres Ægypt. quæ..... solent, etc.* Hic autem solet quæri de Puthiphare utrum is cum eunuchus et spado dicitur, significetur reipsa fuisse eviratus ; an vero hoc dignitatis nomen fuerit ? Utraque opinio fautores suos habet : quorum si placet rationes cognoscere, adi Augustinum, *Quæst. in Gen. l. 1. quæst. 136* ; Hieronymum in *Tradit.* ; Nobilii notas in hunc locum apud *LXX* ; Corn. Jansenium in *Gen.* ; Guil. Estium, *Annot. in diffc. Scripturæ*

A quod cupiditibus suis obsisti videbat, et desideria sua verita assenssione fraudari ? En propter quod aperiatur carcer, ut suscipiat innocentes : solvantur catenæ reis, ut imponantur fidelibus : dimittantur veritatis adulteri, ut incluatur qui fidei adulterium recusavit.

29. De istis vero spadonibus (27) quid dicam ? qui exemplo debent esse spadonibus cæteris, quod status eorum fragilis ac tenuis, et in voluntate, regia spes omnis, quibus levis offensa summum periculum sit : secundæ autem res vile ministerium Gloriabatur alter quod esset vini præpositus, alter quod esset pistorum. Uterque offendit, missique in carcerem, et commendati sancto Joseph, ab ipso carceris claviculario, cum essent illic dies complures, viderunt somnium ; et cum reviseret eos Joseph, tristes turbatosque animi offendit : quia turbabantur somnio, cujus interpretem non invenirent : « Nonne per Deum, inquit, interpretatio somnii est ? Narrate ergo mihi. Et narravit præpostus vini somnium suum : Erat vitis in conspectu meo: in vite autem tres radices : et ipsa flores ferens germinavit maturos botryones uvarum (28) : et calix Pharao in manu mea. Et sumpsi eam, et expressi eam in calicem, et dedi calicem in manus Pharao. Et dixit illi Joseph : Hæc interpretatio ejus : Tres radices, tres dies sunt. Adhuc triduo, et in mentem habebit Pharao principatum tuum, et restituet te super officium tuum pristinum, et dabis calicem in manus Pharao. Sed memor esto per temetipsum, cum tibi bene **495** erit, et facies in me misericordiam, et memor eris mei ad Pharaonem, et educes me de carcere isto ; quia furto involatus sum (29) de terra Hebræorum, et hic nihil male feci, sed miserunt me in lacum carceris hujus (*Gen. xl, 8-15*). »

30. Alterius somnium non libet dicere. Meministi certe verborum meorum, quod etiam tunc refugerim ejus interpretationem in eo, cujus exitum refugio, mortem perhorresco. De isto prius dicamus, qui si beatus videbatur, cum esset vini præpositus ; et hunc summum credebat apicem loca ; Hug. Grotium, et alios.

(27) Caput sextum hic edit. Rom. auspicabatur illis verbis : *Iratus est Pharao super duobus spadonibus suis, super præposito pincernarum et super præposito pistorum, et posuit eos in custodiam in carcere. Quid de istis duobus spadonibus. etc.*

(28) Edit. ant., *florene ferens, germina matura, et botryones uvarum.*, Rom., *florens ferebat germina, maturos botryones uvarum.* Mss. ut in textu, nisi quod nonnulli melioris notæ habent, *maturi botryones : unus, et maturi, etc.*, optime, modo subintellegas erat.

(29). Ita mss. plures ac potiores. Alii partim cum ant. edit., *furtive captus sum* : partim cum Rom., *furto surreptus sum, sive, sublatus sum.* In nullo in his quod ad sensum discrimen. *Involare* enim dicitur a vola manus qua fures ad aliena suffuranda atque occultanda uti solent. Rom. edit. nonnulla huic Scripturæ textui inseruit, quo magis cum *LXX* conveniret, sed hæc ad sensum parum faciunt.

omnis potentiae, quod regi calicem dabat. Hæc gloria illius, hæc magnificentia in hoc sæculo : hæc defraudatus dolebat ; huic redditus gratulabatur, Sed hoc somnium est, et omnis potentia sæculi somnium, non veritas est. Denique per somnium vidit reddi principatum suum. Et Isaias dicit ita esse hujusmodi homines, qui in hoc sæculo delectantur secundis rebus, sicut qui in somnis manducat et bibit. videtur sibi cibo aut potu, dum dormit, repleti : sed cum evigilaverit, incipit esurire amplius ; et tunc intelligit quam inanis ille cibus et potus fuerit somniantis (*Isa xxix, 8*) : sic qui dormit in hoc sæculo, nec oculos aperit ad mysteria divina, quandiu somno gravatur corporis, putat alicujus momenti esse hanc sæcularem potentiam, quasi in somnis eam videt : ubi evigilaverit, deprehendit quam inanis hujus sæculi voluptas sit.

31. Considera nunc illum verum Hebræum (30), illum non somnii, sed veritatis et præclaræ visionis interpretem, qui de divinitatis illa plenitudine a libertate cœlestis gratiæ in hunc corporeum carcerem venerit, quem non potuit sæculi hujus illecebra mutare, non ulla corruptela mundanæ voluptatis evertere, qui tentatus non decidit, appetitus non appetivit, postremo adulterina quadam Synagogæ manu veste corporis apprehensus, carnem exiit, liber mortis ascendit. Calumniata est meretrix, ubi eum tenere non potuit, quem carcer non terruit, non inferna tenuerunt : quin etiam quo veluti puniendus descenderat, inde alios liberavit : ubi ipsi stringebantur mortis vincula, ibi laxavit ipse vincula mortuorum.

32. Considera ergo istum Hebræum dicentem illi præpositum spadonum, qui contraxerat offensam regiam, quem restituerat muneri suo : « Memor esto per te ipsum, cum tibi bene erit : et facies in me misericordiam, et memor eris mei (*Gen. xi, 14*). » Ideo secundo repetivit, quia sciebat non recordaturum quid evasisset injuriæ, cum potentiam recepisset. Ideo secundo admonuit, quia secundo liberaverit ; ut si prioris beneficii eum memoria non teneret, vel posterioris subiret, non despiceret auctorem salutis suæ, non perfida prævaricatione violaret. Sed quod pejus est, cito beneficii irrepit **496** oblivio secundis rebus. Redditus officio suo non est memor factus interpretis, sed oblitus est eum (31). Sed etsi ille obliviscebatur, Christus non obliviscebatur : sed loquebatur ei, et per servulum

(30) Edit. omnes cum duobus mss., *verum Hebræum*. Mss. decem, *virum Hebræum*. Et paulo post ubi Rom. edit., *ac ubertate*, atque edit. veteres et duo mss. nobiscum, *a libertate*, decem alii habent *ad libertatem*.

(31). Addit Rom. edit., *Inquit enim : Et non recordatus est præpositus pincernarum Joseph, sed oblitus est ejus. Redditus, etc.*

(32). Sic edit. Gill., Rom. et quinque mss. Alii vero septem. *ubi vini ministerium ? Et unde, etc.* At edit. Am. atque Era..... *ministerium inundet.*

(33) Vet. edit., *Et factum est, inquit, post biennium. Mentio de hoc nostri spadone temporis non alia.*

A loquebatur dicens ad eum : « Memor esto per te ipsum, » hoc est, vel officii tui contemplatione quid audieris recordare. Sed etsi nunc oblitus es, memor eris mei ; ut evadas periculum, qui oblitus es beneficium. Tamen elatus potentia non recordabatur. Et quanta hæc potentia, ubi vini ministerium (32). En unde omnis jactantia ; quia erat spadonum præpositus, qui vinum poculis regis ministrabant.

33. « Et factum est, inquit, post biennium (*Gen. xli, 1*). » Mentior de hoc nostri spadonis tempore, nisi et dies convenit (33) ; quia post biennium recepit officium, nec recordatus est, sed admonitus Cognovit enim quod etiam regnum ipsum in hoc sæculo esset somnium, qui suo somnio non credit : didicit etiam regnum esse somnia, nec ipsorum potestates esse perpetuas. Sed cito hunc locum prætereat dolor, ne ipsa commemoratione crudescat : ne ipsius quidem sermonis mei meminisse delectat, quem tunc temporis vel effuderit dolor, vel extorsit Ecclesiæ contumelia.

34. Admonitus ergo sui per somnium regis ait : « Peccatum meum recordor (*Ibid. 9*). » Sera quidem ista est, sed utinam vera confessio ! Post peccatum fateris, quod ante peccatum cavere debueras. Quam cito oblitus fueras : « Memor esto mei (*Gen. xl, 14*). » Scis nempe tunc temporis hunc fuisse sermonem : sed obtusas aures habebas fastu potentiae, et vini ebrius non audiebas verba sobrietatis. Vel nunc memento mei, qui peccatum sero fateris. Qui rogas servulum Christi, cur Dominum negas ? Inebriare jam non vino, sed Spiritu sancto. Recordare quid passus sit, cum quo dormisti somnum tuum, et somniasti somnium. Et ipse præpositus erat, et præpositus epularum regis, quæ ad opus pistorium pertinebant. Sublimem se esse credebat, quia in potestate habebat panem regium : nesciebat multos anfractus esse hujus potentiae. Mirabatur aliis, ipse mox supplicio dedendus extremo ; audivit eum, qui licet servulus Domini, tamen loquebatur oraculum : quod ipsius jussu regis, de quo sibi plurimum blandiebatur, caput amissurus esset, esca avibus derelinquendus. Vel hoc te exemplum revocare debebat, ut perfidiæ non crederes.

35. Sunt et alia exempla de fastu et fragilitate ministrorum regaliū, quæ posterioris temporis historia habet. Et Docch præpositus erat, et præpositus regis animalium ad disciplinam mulorum (34), hoc est, spadonum animalium. Hic quoque sacer-

de causa, nisi quod et dies convenit. Rom., Factum est autem post biennium, Pharao vidit somnium, Mentio de hoc nostri spadonis tempore, non alia ; mss. vero ut in textu, nisi quod in duobus legitur... de hoc nostri spadone temporis, nisi et dies conveniat. Hic porro Calligonum eunuchum a sancto præsule designatum haud sine causa arbitramur : quia de re consulas licet nostram ad hunc tractatum Admonitionem.

(34) Ita mss. septem melioris notæ. Duo cum edit. omnibus, *adde, si placet, mulorum. Tres, adjiciam mulorum.*

dotem Domini detulit, et fraude regem commovit in sacerdotis periculum, et hic 497 Syrus erat. Num mentior, quando et patria et facta conveniunt? Aman quoque cubiculo regis et ipse præpositus, dum invadere ecclesias Domini improba temeritate contendit, populumque fidelem spoliare ac persequi, gravibus sacrilegia suppliciiis expendit.

CAPUT VII.

Educto Joseph de carcere regis somnium proponitur, a quo et explicatur. Hoc Ambrosius tum rebus sui temporis, tum præsentis et futuro sæculo accommodat. Postea Josephi præmia, conjugium, liberos, frumenti distributionem mystice de Christo interpretatur; ac tandem nos ad emendum spiritalia alimenta hortatur.

36. Sed revertamur ad istum vini præpositum, qui quasi multo ebrius mero beneficii auctorem oblitus est diu: aliquando tamen, ut regi provideret interpretem, non quasi gratus, sed quasi callidus intimavit seriem rei gestæ. Quo cognito, rex quoque eum jussit accersiri, erutumque de carcere interrogavit, si posset interpretari sibi somnium. Cujus explanatione delectatus, removet injuriam, honorem detulit. Itaque videte si non præsentibus et ista conveniunt. Injuria illata est prius quam cognosceretur a rege: gratia relata, ubi regi est cognitus. Ita rex vacat culpa; quia et id quod excepit vir sanctus injuriæ, alienum fuit: et id quod recepit gratiæ, regis est proprium.

37. Somnium autem ejus, et interpretatio hujusmodi est (35): « Quæcunque, inquit, facit Deus, ostendit Pharaon. Septem vaccæ bonæ, septem anni sunt; et septem spicæ bonæ, septem anni sunt. Somnium Pharaon unum est. Et septem vaccæ macræ, quæ post illas ascendebant, septem anni sunt; et septem spicæ macræ, et a vento corruptæ, septem anni sunt. Erit septem annis fames. Verbum autem quod dixi: Quæcunque facit Deus, ostendit Pharaon. Ecce septem anni veniunt ubertatis magnæ in totam terram Ægypti. Veniet autem septem annis fames post hæc, et obliviscentur ubertatem in tota Ægypto: et consumet fames totam terram, et non agnosceatur ubertas terræ a fame quæ futura est post hæc. Valida enim nimium. Quod autem iteravit somnium Pharaon bis; quia verum erit verbum a Deo, et festinabit Deus facere illud (*Gen. xli, 25-32*).

38. Vetus somnium, res recentes. Posterioribus priora consumpta sunt: et ubi erat ante ubertatis copia, ibi rerum omnium facta est indigentia. Quod si quis hujusmodi regi consilium dedisset, ut aliquid de superiori ubertate posteriori princi-

(35) Rom. edit., *Et dixit Joseph Pharaoni: Somnium Pharaonis unum est, et interpretatio hujusmodi.* Totum locum ex edit. vet. ac mss. repræsentamus.

(36) Mss. aliquot, et quædam edit. Paris., *Quis enim sum? Clamabant (aliqui, clamabat) tamen? etc.* Plures mss. ac vet. edit., *Quis enim istud, etc.* Subintellige, de se dicat. vel quid simile.

(37) Vulgata edit., *Arastis impietatem, videtur autem sanctus Vir secutus interpretationem Aquilæ,*

patius sui servaret ætati, reliquo quoque tempore larga donandi affluentia redundasset. Sed immodica ævi superioris effusio etiam posteriora destituit, et homines diripientes universa, aliquem Joseph adhibere volebant. Etsi non ego Joseph (quis enim istud) clamabam (36), tamen vaccas illas pingues non solum lasciviam, sed etiam incuriam divinæ significare reverentiæ (de perfidis enim dictum est: « Tauri pingues obsederunt me (*Psal. xxi, 13*): » et de Judæorum populo scriptum est (*Deut. xxxii, 15*): « Impinguatus, 498 et obesus factus, et dilatatus est, et dereliquit eum qui fecit eum, » et ideo somnium illud redundantis sæcularis perpetuum esse non posse: fore tempus quo his fames dura succederet.

39. Nec tamen hoc somnium uni aut duobus demonstratum arbitror, sed omnibus propositum; eo quod septem anni istius mundi pingues, et sæculari ubertate opimi, absorbeantur ab illis sæculis quæ futura sunt, in quibus perpetua quies, et legis observantia spiritalis, quam Ephræm illa tribus patrum Deo fructuosa custodit. Bona vacca, non illa corporeo distenta ubere sed abundans spiritalis lactis et gratiæ, super cujus decorem cervicis Deus, sedere se dicit, ut scriptum est: « Ephræm vacca docta diligere victoriam. Ego autem transivi super decorem cervicis ejus (*Osee x, 1*). » Non ergo impinguet caput nostrum oleum peccatoris, nec falsi fructus delectare nos debent, ne dicatur et de nobis: « Seminastis impietatem (37), et iniquitates ejus vindemiastis. Manducasti fructum falsum, quia sperasti in curribus tuis (*Ibid. 13*). » Nec me movet quod habet spicas macras, et vento corruptas quia et David tunc melior erat, quando sicut aranea tabescebat: et spiritus contribulatus sacrificium Dei est, et illi præstantiores evadunt, quos in hoc sæculo gravibus injuriis spiritus malignus exercuit.